CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 64/2003

Aprova equivalências no curso de Fisioterapia.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão Colegiada do dia 28 de novembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências entre as disciplinas da matriz curricular n. 02 e n. 03 do curso de Fisioterapia, abaixo relacionadas:

	MATRIZ CURRICULAR – n. 02
	MATRIZ CURRICULAR – n. 03

	CRÉD.
	DISCIPLINA
	CRÉD.
	DISCIPLINA

	06
	Anatomia em Fisioterapia I
	06
	Anatomia Humana I

	04
	Anatomia em Fisioterapia II
	04
	Anatomia Humana II

	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida I
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida I

	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida II
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida II

	04
	Bioquímica e Biofísica
	04
	Bioquímica e Biofísica

	02
	Biologia
	04
	Biologia

	04
	Histologia e Embriologia
	04
	Embriologia e Histologia

	02
	História e Evolução Científica e Social da Fisioterapia
	02
	História e Evolução da Fisioterapia

	02
	Métodos e Técnicas de Pesquisa
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa

	04
	Psicologia em Fisioterapia I
	04
	Psicologia em Fisioterapia I

	02
	Psicologia em Fisioterapia II
	02
	Psicologia em Fisioterapia II

	04
	Fisiologia Geral
	04
	Fisiologia Humana

	02
	Microbiologia e Imunologia
	02
	Microbiologia e Imunologia

	02
	Primeiros Socorros
	02
	Primeiros Socorros

	04
	Fisiologia do Exercício*
	02
	Fisiologia do Esforço Físico

	02
	Informática I
	03
	Informática

	04
	Inglês*
	03
	Inglês Aplicado à Saúde

	04
	Saúde Pública
	04
	Saúde Pública e Epidemiologia

	04
	Sociologia
	04
	Sociologia

	04
	Cinesiologia
	06
	Cinesiologia e Biomecânica

	04
	Patologia Geral e de Órgãos e Sistemas
	04
	Patologia Geral e de Órgãos e Sistemas

	04
	Eletroterapia, Termoterapia e Fototerapia
	04
	Eletrotermofototerapia I

	04
	Farmacologia e Farmacodinâmica
	04
	Farmacologia e Farmacodinâmica

	04
	Manipulação e Massoterapia
	06
	Massoterapia e Manipulação

	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	DISCIPLINA
	CRÉD.
	DISCIPLINA

	04
	Semiologia e Bases de Métodos e Técnicas de Avaliação
	06
	Semiologia e Diagnóstico Cinesiológico Funcional

	06
	Exercícios Terapêuticos e Reeducação Funcional
	06
	Cinesioterapia e Reeducação Funcional

	04
	Ergonomia I
	06
	Ergonomia e Fisioterapia do Trabalho

	04
	Fisioterapia Preventiva*
	02
	Fisioterapia Preventiva

	04
	Educação Psicomotora*
	02
	Psicomotricidade

	04
	Fisioterapia Pediátrica
	04
	Fisioterapia Pediátrica

	04
	Fisioterapia Geriátrica
	04
	Fisioterapia Geriátrica

	04
	Fisioterapia Ginecológica e Obstétrica
	04
	Fisioterapia Ginecológica e Obstétrica

	08
	Fisioterapia Cardiorrespiratória I*
	06
	Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional I

	06
	Fisioterapia Cardiorrespiratória II*
	04
	Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional II

	02
	Fisioterapia Cardiorrespiratória III
	02
	Fisioterapia Cardio e Pneumo Funcional III

	08
	Fisioterapia Ortopédica, Traumatológica e Reumatológica I*
	06
	Fisioterapia Orto-traumato-reumato Funcional I

	06
	Fisioterapia Ortopédica, Traumatológica e Reumatológica II*
	04
	Fisioterapia Orto-traumato-reumato Funcional II

	02
	Fisioterapia Ortopédica, Traumatológica e Reumatológica III
	02
	Fisioterapia Orto-traumato-reumato Funcional III

	08
	Fisioterapia Neurológica I*
	06
	Fisioterapia Neuro Funcional I

	06
	Fisioterapia Neurológica II*
	04
	Fisioterapia Neuro Funcional II

	02
	Fisioterapia Neurológica III
	02
	Fisioterapia Neuro Funcional III

	04
	Métodos de Investigação Complementares
	04
	Imaginologia e Exames Complementares

	04
	Órtese e Prótese
	04
	Órtese e Prótese

	04

04
	Terapias Alternativas em Fisioterapia I

          E

Terapias Alternativas Fisioterapia II
	06
	Terapias Complementares em Fisioterapia

	04
	Administração em Fisioterapia
	04
	Administração em Fisioterapia

	02
	Ética e Deontologia
	02
	Ética e Deontologia

	02
	Seminário I
	06
	Trabalho de Conclusão de Curso – TCC I

	04
	Seminário II
	06
	Trabalho de Conclusão de Curso – TCC II

	04
	Seminário III
	06
	Trabalho de Conclusão de Curso – TCC III

	02
	Estatística
	02
	Bioestatística

	02
	Fisioterapia Estética
	03
	Fisioterapia Dermato Funcional – Disciplina Optativa I

	02
	Fisioterapia de Órgãos e Sistemas
	03
	Fisioterapia de Órgãos e Sistemas – Disciplina Optativa II

	02
	Fisioterapia Esportiva
	03
	Fisioterapia Esportiva – Disciplina Optativa II

	02
	Prática Fisioterapêutica I
	02
	Prática Fisioterapêutica I

	04
	Prática Fisioterapêutica II
	04
	Prática Fisioterapêutica II

	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	DISCIPLINA
	CRÉD.
	DISCIPLINA

	02
	Prática Fisioterapêutica III
	02
	Prática Fisioterapêutica III

	04
	Prática Fisioterapêutica IV
	04
	Prática Fisioterapêutica IV

	22
	Prática Fisioterapêutica V*
	20
	Prática Fisioterapêutica V

	22
	Prática Fisioterapêutica VI*
	20
	Prática Fisioterapêutica VI

	22
	Prática Fisioterapêutica VII*
	20
	Prática Fisioterapêutica VII

* Com complementação de crédito.

Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor no 1º semestre/2004.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 28 de novembro de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE